

Przewodniczący Rady Miasta Piekary Śląskie
Piotr Buchwald

28-11-2016

PETYCJA W SPRAWIE REMONTU ULICY JULIANA KAWALCA

Szanowna Pani Prezydent

Jako piekarzanie od lat zamieszkujący przy ul. Juliana Kawalca oraz właściciele nieruchomości położonych przy tej ulicy, którzy w bliskiej przyszłości planują się w tym miejscu osiedlić, zwracamy się z wnioskiem o przeprowadzenie gruntownego remontu ul. Juliana Kawalca. Obecnie we wschodniej części jest to utwardzona droga gruntowa z licznymi wyrwami i nierównościami, a w zachodniej – nieurządzona droga polna z głębokimi koleinami, nierównościami i kępami krzaków i traw porastającymi jezdnię. Po każdym deszczu droga w swojej zachodniej części jest praktycznie nieprzejezdna. Odkąd pierwsi mieszkańcy wzniesli swe domy przy ul. Kawalca w latach 70-tych XX w. droga nigdy nie przeszła kompleksowego remontu. Piekarzanie, jak i osoby spoza Piekar Śląskich, wznoszące swoje domostwa przy zachodnim odcinku ul. Kawalca, w związku z fatalnym stanem tej części drogi, na co dzień borykają się z problemem dojazdu do swoich posesji.

Odpowiedzialność za taki stan rzeczy ponoszą kolejne władze naszego miasta, którym nie udało się rozwiązać tego istniejącego od kilkudziesięciu lat problemu. Ul. Kawalca jest bowiem na całym swym odcinku, od ul. Inwalidów Wojennych aż do polnej drogi prowadzącej na Kopiec Wyzwolenia, drogą publiczną, której właścicielem jest Gmina Piekary Śląskie (działka nr 90, karta mapy 15-7) i to ona odpowiada za jej właściwe urządzenie i utrzymanie. Ulica Kawalca pełni ważną rolę komunikacyjną dla przylegających do niej terenów, a w przyszłości jej znaczenie jeszcze się zwiększy. Będzie bowiem łączyć ul. Inwalidów Wojennych z drogą, która miałaby stanowić przedłużenie ul. Złotej prowadząc od ul. Wyzwolenia w kierunku północnym, śladem polnej drogi prowadzącej na Kopiec Wyzwolenia (działka nr 88, karta mapy 15-6). Stąd konieczne jest kompleksowe podejście do zagadnienia remontu ul. Kawalca. Należałoby bowiem rozważyć urządzenie jej w docelowej szerokości przewidzianej w jej wschodnim odcinku zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

W świetle prowadzonych w ostatnich latach remontów lub budów ulic o podobnym do ul. Kawalca charakterze, takich jak ul. Jesienna, Różana, Cicha, Miodowa czy Złota, gdzie obok istniejącej już zabudowy realizowana jest nowa zabudowa mieszkaniowa, czujemy się pokrzywdzeni pomijaniem nas w planach remontowych władz miasta. Dlatego zwracamy się z wnioskiem o uwzględnienie w zamierzeniach inwestycyjnych Piekar Śląskich kompleksowego remontu ul. Kawalca z wykonaniem nawierzchni asfaltobetonowej. Liczymy na przychylnie ustosunkowanie się Pani Prezydent do naszej petycji i jednocześnie wskazujemy Pana _____ jako osobę upoważnioną do reprezentowania sygnatariuszy niniejszej petycji.

Prosimy o wiążącą odpowiedź w/w sprawie, która jest dla nas niezwykle istotna.

Łącząc wyrazy szacunku,
Mieszkańcy i właściciele nieruchomości przy ul. Kawalca

Adres do korespondencji:

Do wiadomości otrzymują:

1. Prezydent Miasta Piekary Śląskie Sława Umińska-Duraj

2. Przewodniczący Komisji Budżetowo – Gospodarczej Rady Miasta Piekary Śląskie Dariusz Iskanin

Załączniki:

1. Lista podpisów dla poparcia petycji.